ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту муниципального правого акта « Об исполнении бюджета

Успенского сельского поселения за 2023 год».

17 мая 2023 года с. Успенское

Место проведения слушаний: с. Успенское, ул. Коммунарная, д.6, пом.3,

16 мая 2023 года, в 15 час.00 мин., помещение Администрации Успенского

сельского поселения.

Председатель заседания публичных слушаний:

Зам. Главы администрации – Шанаева Юлия Валентиновна

Тема обсуждения:

проект муниципального правого акта « Об исполнении бюджета Успенского

сельского поселения за 2023 год».

Присутствуют:

Представители органов местного самоуправления – 6 чел.

Представители общественности – 1 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Обсуждение проекта решения Успенского сельского поселения « Об

исполнении бюджета Успенского сельского поселения за 20223год».

СЛУШАЛИ:

Шанаеву Ю.В. – Заместителя Главы Администрации Успенского сельского

поселения.

Разработка проекта решения Совета депутатов «Об утверждении

отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год» осуществлялась в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

Успенского сельского поселения и Положением о бюджетном процессе в

Успенском сельском поселении.

Бюджет поселения спланирован с дефицитом в сумме 1917,2 тыс. рублей,

исполнен с дефицитом в сумме 3667,9 тыс. рублей. В качестве источника

финансирования дефицита бюджета поселения предусмотрено изменение

остатков средств на счете бюджета. На 01.01.2023 года на счете бюджета

Успенского сельского поселения имелся свободный остаток средств в сумме 5

101 004 рублей 99 копейки. На 1 января 2024 года на счете бюджета

Успенского сельского поселения  свободный остаток средств составляет в

сумме  1 433 075 рублей 34 копеек.

Бюджет сельского поселения за 2023 год по доходам исполнен в сумме

22 024,2  тыс. рублей  или на 89,0 процента к уточненному плану и на 144,0

процента к уровню 2022 года. Исполнение по налоговым доходам составило 6

834,6 тыс. рублей при плановых показателях – 9 245,0 тыс. рублей или 73,9

процентов. По неналоговым доходам исполнение составило – 145,8 тыс.

рублей, при плане 145,7 тыс. рублей или 100,1 процентов.

По безвозмездным поступлениям – 15 043,8 тыс. рублей при плановых

показателях – 15 344,7 тыс. рублей или 98,0 процентов.

В структуре исполненных доходов собственные доходы составляют

6 980,4 тыс. рублей или 31,7 процента, безвозмездные поступления 15 043,8

тыс. рублей или 68,3 процента в  структуре доходов.

В 2023 году доля собственных доходов составила 31,7 процента (в 2022

году – 48,0 процентов), уменьшилась в общей структуре доходов. Доля

безвозмездных поступлений составила 68,3 процента (в 2022 году – 52,0

процента), увеличилась в общей структуре доходов.

Основными источниками поступления налоговых доходов являлись:

- земельный налог - 59,9 % к общей сумме собственных доходов.

Исполнение составило 59,8 % (план 6997,0 тыс. руб., факт 4184,0 тыс. руб.).

Снижение данного источника связано с недоимкой  по земельному налогу с

организации АО «Цемент» (долг по земельному налогу 14614,3 тыс.руб.),

платежи которых в бюджет поступают не регулярно.

- доходы от уплаты акцизов  - 22,1 % к общей сумме собственных

доходов, исполнение составило 116,4 % (план 1327,2 тыс. рублей, исполнение

1544,8 тыс. рублей);

- налог на имущество физических лиц - 12,2 %. По данному источнику

наблюдается увеличение показателя. Исполнение за 2023 год составляет 127,5

% (при плане 670,0 тыс. рублей, фактически поступило 854,1 тыс. рублей.);

- налог на доходы физических лиц  – 3,6 % к общей сумме собственных

доходов, исполнение составило 100,4 % (план 249,8 тыс.руб., факт 250,7

тыс.руб.);

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий –

0,02%  к общей сумме собственных доходов, исполнение составило 110,0 %

(план 1,0 тыс.руб., факт 1,1 тыс.рублей).

           Поступления неналоговых доходов в общей сумме собственных доходов

имеет низкий показатель. Источниками поступления неналоговых доходов в

2023 году являлись:

-   доход от использования муниципального имущества – 0,2 % к общей

сумме собственных доходов, и составил 15,3 тыс. рублей, показатель стабилен;

          -   инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений –

1,9 % к общей сумме собственных доходов, и составил 130,4 тыс. рублей,

исполнение составило 100,0 %.

Безвозмездные поступления представлены дотацией на выравнивание

бюджетной обеспеченности, субсидиями, субвенциями и иными

межбюджетными трансфертами.

Исполнение расходной части бюджета составило 25 692,2 тыс.рублей при

плане 26 652,7 тыс.рублей, или 96,4 процентов от плана.

Расходы бюджета Успенского сельского поселения в 2023 году

осуществлены в соответствии с мероприятиями муниципальной программы

«Создание комфортных условий проживания населения Успенского сельского

поселения на 2023 - 2025 годы». Исполнение мероприятий муниципальной

программы составило 25426,3 тыс. рублей или 99,0 процента в общем объеме

расходов.

Не программные расходы составили 265,9 тыс. рублей или 1,0 процентов

в общем объеме расходов (расходы на исполнение части переданных

полномочий на обеспечение внешнего муниципального финансового контроля;

социальные доплаты к пенсиям муниципальных служащих).

Расходы на решение общегосударственных вопросов составили 7066,7

тыс. рублей, что составляет 27,5 %  от общих расходов, (в 2022 году этот

показатель составлял 40,3 %, уменьшился в общей структуре расходов),  в т.ч.

     - расходы на выплату персоналу (оплата труда с отчислениями)  – 5051,5

тыс. рублей;

- оплата коммунальных  услуг – 146,4 тыс. рублей;

- оплата услуг связи - 95,0 тыс. рублей;

     - приобретение материалов, (запасных частей к автомашине, приобретение

ГСМ, канцелярия)   - 186,0 тыс.рублей;

- оплата программного обеспечения, прочие работы и услуги – 239,8 тыс.

рублей;

- приобретение основных средств покупка автомобиля) – 766,5 тыс. рублей;

- прочие расходы (уплата налогов, пени, штрафов, членские взносы) - 168,5

тыс. рублей;

       - межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям (на

обеспечение внешнего муниципального финансового контроля) – 99,9 тыс.

рублей;

      - обеспечение деятельности старост населенных пунктов – 24,6 тыс. рублей;

       - мероприятия по управлению и распоряжению имуществом и земельными

участками, мероприятия по градостроительной деятельности – 288,5 тыс.

рублей. Проведена работа на территории поселения по выявлению

бесхозяйного имущества. Ведется работа по постановке имущества в

регистрационной палате в качестве бесхозяйного.  Проведены работы по

исправлению реестровой ошибки в описании местоположения границ и

площади воинского захоронения с. Успенское. Выполнены работы по

постановки на кадастровый учет сооружений (дороги) в качестве безхозяйных:

д. Сябреницы, улица Чудовская, улица Железнодорожная, д. Корпово, улица

Парковая. Выполнены кадастровые работы по изготовлению межевых планов

по образованию 19 земельных участков под автомобильными дорогами общего

пользования местного значения.  Выполнены работы по графическому

описанию местоположения границ территориальных зон Успенского сельского

поселения.

Осуществление первичного воинского учета - 115,6 тыс.рублей;  в т.ч.

      - оплата труда с отчислениями - 101,5 тыс.руб.

      - на материально-техническое обеспечение первичного воинского учета -

14,1 тыс.руб.

Защита от чрезвычайных ситуаций. Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах поселения

Приобретено пожарно-техническое оборудование (пожарный гидрант с.

Успенское) на сумму 45900,00 рублей.

- мероприятий на оплату выходов народных дружинников по охране

общественного порядка Успенского сельского поселения в 2023 году не было,

при плане 26,4 тыс. рублей.

Дорожное хозяйство - 9982,9 тыс. рублей;  в т.ч.

- содержание дорог – 1023,1 тыс. руб. (расчистка в зимний период,

подсыпка дорог, грейдерование дорог, вырубка и спил поросли вдоль дорог,

составление и госэкспертиза смет на ремонт дорог). В 2023 году продолжилась

работа по разработке проектов организации дорожного движения и работы по

паспортизации автомобильных дорог местного значения в населенных

пунктах, расположенных на территории Успенского сельского поселения;

- ремонт дорог – 542,5 тыс.рублей из местного бюджета;

- из областного бюджета на ремонт и содержание дорог получено 8241,2

тыс. рублей.

Выполнены работы по ремонту автомобильной дороги общего пользования

местного значения в д. Нечанье, ул. Молодежная; в д. Кочково, ул.

Возрождения. В рамках регионального приоритетного проекта «Дорога к

дому» произведен ремонт автомобильной дороги общего пользования

местного значения в д. Придорожная, ул. Торфяная; в с. Успенское, ул.

Молодежная. На эти цели выделены: субсидия из областного бюджета на

формирование муниципальных дорожных фондов в сумме 3285,0 тыс. рублей,

и в целях софинансирования мероприятий по содержанию и ремонту дорог

использовались средства муниципального дорожного фонда в сумме 492,4 тыс.

рублей.  Из областного бюджета в 2023 году выделена субсидия на

софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства

Новгородской области по вопросам проектирования, строительства,

реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего

пользования местного значения в сумме 4956,2 тыс. рублей, и в целях

софинансирования этого мероприятия использовались средства

муниципального дорожного фонда в сумме 50,1 тыс. рублей. Выполнены

работы по ремонту дороги по ул. Некрасовской в д. Лука-2.

- осуществление переданных полномочий в части содержания

автомобильных дорог вне границ населенных пунктов на территории

поселения – 176,2 тыс. рублей.

Коммунальное хозяйство – 120,1 тыс. руб.

      - в населенных пунктах  выполнены работы по изготовлению и установке

оголовка «домиков» на 2 общественных колодцах, расположенных по адресам:

д. Торфяное, ул. Лесная;  д. Слобода, ул. Дачная; в населенных пунктах

выполнены работы по откачке воды, механической чистке стенок шахты и дна

колодцев.  В  д. Лезно, ул. Волховская;  д. Лезно у ручья установлены новые

оголовки «домиков», замена верхнего кольца с демонтажем старого,

произведена откачка воды, механическая чистка стенок колодцев на общую

сумму 101,5 тыс. рублей. Также проведены исследования и анализ воды в

одиннадцати колодцах на сумму 17,3 тыс. рублей. Куплены ведра для

общественных колодцев на сумму 1,3 тыс. рублей.

Благоустройство -  7241,8  тыс. руб. в т.ч.:

- уличное освещение и энергосбережение - 2119,6 тыс. руб.,

в т.ч. уличное освещение – 1645,6 тыс. руб.;

- мероприятия по энергосбережению и ремонту электрический сетей –

474,0  тыс. руб.

В целях повышения эффективности при потреблении энергетических

ресурсов продолжилась работа по замене светильников уличного  освещения

на светодиодные.  В 2023 году выполнены работы по уличному освещению в д.

Слобода, ул. Дачная, установлены пять светильников с новыми опорами.

Выполнены работы по ремонту  уличного освещения в с. Успенское, в н.п.

Марьино, Тушино, Нечанье, Деделево, Сябреницы, Слобода, Корпово,

Кочково, Торфяное, Лезно.

 - содержание и благоустройство гражданских и воинских захоронений –

256,7 тыс. руб.;

 - проводились работы по благоустройству воинского захоронения.  В

рамках государственной программы Новгородской области «Создание и

восстановление воинских захоронений на территории Новгородской области

на 2019-2024 годы» было восстановлено (ремонт, благоустройство)  воинского

захоронения на территории поселения с установкой мемориальных знаков и

нанесением имен погибших при защите Отечества на мемориальных

сооружениях воинского захоронения: кладбище советских воинов, погибших в

годы ВОВ 1941-1945 гг Чудовский район д. Лезно на сумму 3346,7 тыс.

рублей.

          - мероприятия по благоустройству и содержанию мест массового отдыха:

уборка территории, скашивание травы на территории поселения, ликвидации

несанкционированных свалок, приобретение ГСМ и расходных материалов для

скашивания травы, обработка мест общего пользования от клещей, ремонт

детской площадки, выполнены работы по устройству контейнерных площадок,

ремонт моста на ст. Волхов Мост, ул. Набережная – на общую сумму 773,1

тыс. рублей.

- мероприятия по обработке и удалению борщевика Сосновского

химическим и механическим способом – 122,0 тыс. рублей;

- мероприятие по обеспечению затрат по созданию и (или) содержанию

мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сельском

поселении – 123,7 тыс. рублей;

         - мероприятия на содействие и развитие ТОС:  по поддержке реализации

проектов территориальных общественных самоуправлений (ТОС) выполнены

работы по замене ограждения и благоустройство территории двух гражданских

кладбищ в д. Нечанье и д. Марьино 500,0 тыс. рублей.

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение

квалификации – 10,8 тыс.рублей.

Культура – 2,0 тыс. рублей.

- мероприятия, посвященные Дню села Успенское, Дню деревни Зуево,

Дню пожилого человека,  Дню Победы, Дню освобождения г. Чудово от

немецко-фашистских захватчиков.

Расходы на выплату пенсий муниципальным служащим – 166,0 тыс.

рублей.

Физическая культура и спорт – 938,4 тыс. рублей

- в 2023 году сельское поселение участвовало  в областном проекте

поддержки местных инициатив (ППМИ).  В бюджете на 2023 год было

предусмотрено софинансирование на финансовое обеспечение мероприятий,

на участие в проекте поддержки местных инициатив в сумме 200,0 тыс.

рублей, из областного бюджета поступило 608,0 тыс. рублей, инициативные

платежи от населения на участие в проекте составили 130,4 тыс. рублей.

Проведены работы по обустройству спортивно-игровой площадки в д. Зуево.

Средства массовой информации – 2,0 тыс. рублей.

       - мероприятия по опубликованию муниципальных нормативно-правовых

актов (приобретение бумаги) – 2,0 тыс. рублей.

В ходе обсуждения замечаний и предложений не поступало.

Основные выводы и рекомендации:

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению итоговый документ о результатах публичных

слушаний по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении

бюджета Успенского сельского поселения за 2022 год».

2. Рекомендовать Совету депутатов Успенского сельского поселения

рассмотреть на очередном заседании и принять решение «Об утверждении

отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год».

Председатель слушаний:

Зам. Главы администрации
 Ю.В. Шанаева

	по проекту муниципального правого акта « Об исполнении бюджета Успенского сельского поселения за 2023 год».
	Основные выводы и рекомендации: